
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  30   Del  25-09-2020 

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA G.C. N.33 DEL 11.08.2020 "VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022". 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 18:30, presso 

CENTRO C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocata nei modi di legge, si è 

riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO A AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA A PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Immediatamente eseguibile S 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 17-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 17-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Il Sindaco introduce il punto nr. 11all’ordine del giorno: Ratifica delibera G.C. n.33 del 11.08.2020 "Variazione al 
bilancio di previsione 2020-2022”. 
 
La Responsabile area Finanziaria illustra la delibera i capitoli che sono stati interessati dalla variazione. 
 
Il Consigliere Amori chiede chiarimenti in merito alla denominazione e all'accorpamento dei capitoli. 
 
La Responsabile dell'Area Finanziaria evidenzia che il prospetto delle variazioni riportato nella delibera di 
ratifica è predisposto dal programma di contabilità e spesso le descrizioni dei capitoli non sono riportati. Inoltre 
gli impegni non sono riportati in quanto trattasi di previsioni. Evidenzia inoltre che l'unità di voto che vengono 
portate all'approvazione del Consiglio comunale sono, per le spese, le missioni e programmi, mentre i capitoli  
e gli articoli sono ripartizioni dei macroaggregati ai soli fini della gestione. 
 
Il Consigliere Amori ribadisce che, a suo giudizio, è stato effettuato un accorpamento dei capitoli in modo non 
corretto e pertanto dichiara il voto contrario alla delibera da parte del gruppo di Minoranza 

 
 

Il Consiglio Comunale 
 
 
Richiamata la delibera del consiglio comunale n. 15 del 26/06/2020 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 
 
Visto che, a norma dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, salvo quelle elencate dal comma 3 dello stesso articolo che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre di ogni anno; 
 
Visto che, in base alle richieste di variazione di bilancio da parte degli Uffici si è reso necessario procedere 
all'esecuzione delle seguenti variazioni al bilancio 2020/2022; 
 
Atteso che, tali richieste di variazioni sono di competenza del Consiglio comunale, ex art. 175 comma 2 d.lgs. 
267/2000; 
 
Ravvisata l'urgenza di procedere con immediatezza è stato necessario avvalersi di quanto disposto dall’art.175 
comma 4 del citato d.lgs. 267/2000 il quale, ai sensi dell'42 del d. lgs 267/2000, consente alla Giunta Comunale 
di adottare, in caso di urgenza, le variazioni al bilancio, salvo ratifica da parte dell'Organo consiliare entro 60 
giorni dall'adozione e comunque non oltre il 31/12; 
 
Dato atto che con Delibera di Giunta comunale n. 33 dell’11/08/2020 si è proceduto ad approvare la variazione 
al Bilancio di Previsione 2020/2022 di seguito riportata; 
 
Visto l’art. 175 del T.U. sugli enti locali di cui al D. Lgs. 267/00; 
 
Dato atto che sono stati rispettati i termini previsti nel medesimo articolo; 
 
Dato atto che sono state rispettate le condizioni previste dalla legge; 
 
Visto il parere favorevole reso dal revisore dei conti Rag. Lucio Astolfi, allegato al presente atto; 
 
Riepilogata qui di seguito la variazione approvata; 
 
 
 

 
  
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

e-u cap art. codice descrizione entrate 2020uscite 2020entrate cassauscite cassa motivazione

E 457 0 3.05.01.01.001 INDENNIZZI DA ASSICURAZIONI 14.804,00 0 14.804,00 0

U 1212 0 01.06-1.10.99.99.999 INTERVENTI DI RIPARAZIONE INFRASTRUTTURE DI RETE 0 14.804,00 0 14.804,00

U 150 0 01.06-1.01.01.01.002 UFFICIO TECNICO - PERSONALE - RETRIBUIZIONI 0 -4.000,00 0 -4.000,00

U 150 1 01.06-1.01.02.01.001 UFFICIO TECNICO - PERSONALE - CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI0 -1.500,00 0 -1.500,00

U 150 6 01.06-1.02.01.01.001 IRAP UFFICIO TECNICO 0 -500 0 -500

U 160 0 01.06-1.01.01.01.006 UFFICIO TECNICO - RETRIBUIZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO 0 4.000,00 0 4.000,00

U 160 1 01.06-1.01.02.01.001 UFFICIO TECNICO - PERSONALE TEMPO DETERMINATO- CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI0 1.500,00 0 1.500,00

U 160 2 01.06-1.02.01.01.001 UFFICIO TECNICO - PERSONALE TEMPO DETERMINATO - IRAP 0 500 0 500

14.804,00  14.804,00 14.804,00     14.804,00   

e-u cap art. codice descrizione entrate 2020uscite 2020entrate cassauscite cassa motivazione

E 536 8 4.02.01.02.018 CONTRIBUTO BIM MESSA IN SICUREZZA EDIFICI COMUNALI 25.000,00 0 25.000,00 0

U 2840 18 01.06-2.02.01.09.999 MESSA IN SICUREZZA EDIFICI COMUNALI CONTRIBUTO BIM CAP E 536/80 25.000,00 0 25.000,00

E 537 0 4.02.01.01.001 CONTRIBUTO MINISTERO ATTIVITA' PRODUTTIVE COMUNI SOTTO 5000 ABITANTI art.30 D.L.34 DEL 30/04/2019 (Decreto Crescita)50.000,00 0 50.000,00 0

U 2847 0 01.11-2.02.01.09.019 LAVORI PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA C M D.L.34 DEL 30/04/2019 (Decreto Crescita) CAP E 5370 50.000,00 0 50.000,00

U 2848 0 01.06-2.02.03.99.001 LAVORI AREE VERDI CR CAP E 538 0 27.000,00 0 27.000,00

E 538 0 4.02.01.02.001 C R AREE VERDI 27.000,00 0 27.000,00 0

E 539 0 4.02.01.01.001 CONTRIBUTO COMMISSARIO STRAORD SISMA 2016 200.000,00 0 200.000,00 0

U 2849 0 01.06-2.02.03.99.001 LAVORI CENTRO DI COMUNITA' CAP E 539 0 180.000,00 0 180.000,00

U 2849 1 01.05-2.02.02.01.002 ACQUISTO TERRENO PER CENTRO DI COMUNITA' MUCCIAFORA 0 20.000,00 0 20.000,00

E 542 0 4.02.01.01.999 CONTRIB VICE COMMISS STRAORD SISMA 2016 AREA CAMPER40.000,00 0 40.000,00 0

U 2852 0 01.06-2.02.01.99.999 REALIZZAZIONE AREA CAMPER CONTRB VICE COMMISS CAP E 542 0 40.000,00 0 40.000,00

E 543 0 4.02.01.01.001 CM DL 30/04/2019 ART 30 C 14 TER 11.597,20 0 11.597,20 0

U 2853 0 01.06-2.02.03.99.001 MESSA IN SICUR EDIFICI PUBBLICI PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CAP E 5430 11.597,20 0 11.597,20

E 544 0 4.02.01.01.001 CM LEGGE DI BILANCIO 160/2019 19.329,89 0 19.329,89 0

U 2854 0 01.06-2.02.03.99.001 INTERVENTO DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO CAP E 544 0 19.329,89 0 19.329,89

E 546 0 4.02.01.02.001 CR EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI PUBBLICI 100.000,00 0 100.000,00 0

U 2855 0 01.06-2.02.03.99.001 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAP E 546 CR 0 100.000,00 0 100.000,00

472.927,09 472.927,09 472.927,09 472.927,09

Contributo ministeriale L 

160/2019

Contri reg eff icient 

energetico

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

Contributo Decreto 

Crescita DL 34/2019

Contributo Regionale 

aree verdi

Contributo Commissario 

straordinario Sisma 

2016

Contributo Vice Commis 

straord Sisma 2016

Contributo ministeriale 

DL 34/2019

Proposta transattiva 

CEIT Assicurazioni 

Generali

Proroga Sabagtini 

Sandro al 31/12/2020

Variazione spesa corrente

Variazione entrata/spesa in conto capitale

Contributo BIM

 
 
Dato atto che, ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, la presente variazione non altera i relativi saldi;  
                               
Acquisiti i pareri favorevoli previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
da parte del responsabile del servizio finanziario; 

Con la seguente votazione: voti favorevoli n.7, contrari n.2 (Amori Marina e Piergentili Alberto), astenuti n.0, 
validamente espressi nelle forme di legge; 
 

 
   D E L I B E R A 

 
 
1) Di ratificare, per le motivazioni espresse in premessa, la Delibera di Giunta Comunale n. 33 dell’11/08/2020;  
 
2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n.7, contrari n.2 (Amori e 
Piergentili Alberto), astenuti n.0, validamente espressi nelle forme di legge,  ai sensi dell’art. 134 D. Lgs. N. 
267/2000. 
 

 

 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 23-11-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 25-09-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 6 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


